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Drodzy Przyjaciele,

Wydarzenia na Ukrainie, które naznaczyły rok 2022, przywołują dla Kanadyjczyków 
polskiego pochodzenia znajome skojarzenia. Walka o wolność przeciw carskiej 
Rosji, bolszewikom, czy autorytarnych rządów jak Putina, jest tak samo 
doświadczeniem Polaków jak i dzisiejszych Ukraińców. W świetle tych wydarzeń 
zrozumienie polskiej historii, języka i kultury nigdy nie było tak ważne, jak dzisiaj. 
Polska zaś od wielu lat ostrzegała o imperialistycznych tendencjach Federacji 
Rosyjskiej. Wchodząc w nową, niebezpieczną epokę, świat może się od nas wiele 
nauczyć. W 1920 roku po stu dwudziestu trzech latach zaborów i geograficznego 
niebytu Polska ocaliła wyniszczoną Europę przed Armią Czerwoną. Podczas drugiej 
wojny światowej wkład polskich naukowców, agentów wywiadu i bojowników 
ruchu oporu został dostrzeżony globalnie i wciąż staramy się, by pamięć o naszych 
bohaterach pozostała żywa. Dlaczego właśnie teraz ten kontekst jest tak ważny?

Od wstąpienia do Unii Europejskiej i NATO Polska pracowała bardzo ciężko, żeby 
zapewnić sobie solidną pozycję na arenie międzynarodowej. Wielkie wsparcie, 
którego Polska udziela teraz Ukrainie, podniosło nas status i uzyskało podziw 
naszych sprzymierzeńców. Ale brak zrozumienia polskiego doświadczenia 
historycznego w dewastujący sposób wpłynął na środowiska wolnościowe w Europie 
i Ameryce. Jest to świadomość, którą niedawno przyznali Niemcy.

Studia polonistyczne na Uniwersytecie Torontońskim to najlepsze miejsce nie tylko, 
żeby uczyć się języka i kultury polskiej, ale też zrozumienia rosnącej wagi Polski na 
arenie światowej. Nigdy wcześniej wsparcie Wasze nie było dla nas tak istotne. W 
tym roku nasi sponsorzy odpowiedzieli na to wyzwanie zwiększając pomoc 
finansową. Z wielką wdzięcznością wspominamy o donacji 15 000 dolarów od śp.
Zofii i profesora Floriana Śmiejów. Bierzmy przykład z ich hojności. Nasza
społeczność ma okazję pomóc Polsce osiągnąć jej cele na skali międzynarodowej i
przygotować naszą młodzież kulturowo i lingwistycznie na wypadek, gdyby chcieli
do Polski powrócić. Dlatego też proszę Was o nieprzerwane i wspaniałomyślne
wsparcie naszej misji.

Z wyrazami szacunku i wdzięczności,

Tadeusz Opitz, Przewodniczący
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Sprawozdanie Dr. Agnieszki Jeżyk

Rok 2022 przebiegał na Uniwersytecie Torontońskim pod znakiem niepewności i zmian w 
formacie nauczania. Jednak gdy nasze instytucje powoli się otwierały, a restrykcje pandemiczne 
rozluźniały, ten okres stał się czasem nadziei na powrót do normalności. W Polskim Programie 
kontynuowaliśmy pełną ofertę kursów i utrzymaliśmy dotychczasową liczbę studentów. 
Nagrodziliśmy kanadyjskich i polskich studentów stypendiami, utrzymywaliśmy bliskie relacje z 
polskimi organizacjami, gościliśmy trójkę naukowców z Polski, dwie stypendystki i 
organizowaliśmy program kulturalny dla studentów.

Promowanie owocnej współpracy z polskim środowiskiem naukowym było dla nas w tym roku 
jednym z priorytetów. Program gościł troje naukowców z Polski: Dr. Katarzyna Jędraszczyk i 
Dr. Sylwia Szykowa z Uniwersytetu Adama Mickiewicza w Poznaniu i Dr. Mateusza 
Świetlickiego z Uniwersytetu Wrocławskiego. Dwie laureatki stypendium Joanna DeMone 
Visiting Graduate Students z Polski—Agata Chwirot (UAM) and Sylwia Borowska-Kazimiruk 
(UW) — zostały zaproszone przez Program, żeby prowadzić badania. W tym roku akademickim 
2022/2023, gościmy kolejnych zwycięzców konkursu, Mateusza Kucaba (UJ) i Małgorzatę 
Nowak (UAM).

W ramach zajęć pozalekcyjnych zorganizowaliśmy dla studentów szereg imprez kulturalnych. 
Odbyły się one zdalnie, hybrydycznie i na kampusie, żeby dostosować się do różnych 
zapotrzebowań widowni. Studenci uczestniczyli w pokazach filmowych, warsztatach 
tanecznych, Dziadach, imprezie bożonarodzeniowej i warsztatach kulturowych na temat książek 
graficznych. Program także tematycznie nawiązał do okrucieństw rosyjskiej agresji na Ukrainę i 
pokazaliśmy film "Pan Jones" (2019) Agnieszki Holland. Rok akademicki 2021/2022 pozwolił 
też na bliższą współpracę z trzema amerykańskimi uniwersytetami. Zeszłej jesieni we 
współpracy z Harvardem zorganizowałam warsztaty dla młodych polonistów w Ameryce, 
moderowałam dyskusję z reżyserem J. P. Matuszyńskim dla studentów UofT i Carnegie Mellon 
University i zaprezentowałam serię letnich wykładów online dla University of Pittsburgh.

Żadna z tych inicjatyw nie byłaby możliwa bez Państwa pomocy finansowej. Z wdzięcznością i 
nadzieją liczymy na dalsze wsparcie naszej misji kultywowania języka i kultury polskiej w 
Kanadzie i zapewnianiu studentom najlepszej edukacji polonistycznej.

Dr. Agnieszka Jeżyk,
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